
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 35   del 01/03/2022
Registro Generale N° 231   del 03/03/2022

OGGETTO: Sistemi avanzati di elettronica S.r.l. per il noleggio strumentazione di rilevazione 
elettronica di infrazioni al C.d.S. - Ditta S.A.V.E. S.R.L. - Via Maroncelli, 50 – Montalbano di 
Fasano – BR – P.I. 026186480741 – Impegno di spesa prosecuzione servizio al 30.04.2022 - 
CAC 0400 – CIG  ZF9354697D del 18.02.2022.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 03/03/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 172/2021 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 231 del 03/03/2022 - (Prop. Det. n. 206 del 18/02/2022) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: SISTEMI AVANZATI DI ELETTRONICA S.R.L. PER IL NOLEGGIO STRUMENTAZIONE DI RILEVAZIONE 
ELETTRONICA DI INFRAZIONI AL C.D.S. - DITTA S.A.V.E. S.R.L. - VIA MARONCELLI, 50 – 
MONTALBANO DI FASANO – BR – P.I. 026186480741 – IMPEGNO DI SPESA PROSECUZIONE 
SERVIZIO AL 30.04.2022 - CAC 0400 – CIG  ZF9354697D DEL 18.02.2022. 

Il Responsabile del Procedimento CAP. TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990, in
esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli  stata conferita la delega per l’adozione del
provvedimento finale; 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente
disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone;

Propone l’adozione della seguente proposta n.  231 del    per l’approvazione del Dirigente del 6° Settore
“Polizia Locale”;

Dato atto che il Consiglio Comunale: 

 con Deliberazione  n. 7 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2021-2023 

con la Deliberazione  n. 11 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario 2021-2023, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema
di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

con Deliberazione n. 22 del 31/05/2021 ha approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2020
ex art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 35 del 13/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha
approvato il  Regolamento Comunale di  Contabilità  in  attuazione dell'armonizzazione degli  schemi e  dei
sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011.

Dato atto altresì che:

 la  Giunta  Comunale  con  Deliberazione  n.  63/2014  ha  individuato  le  aree  delle  posizioni
organizzative;

 con Deliberazione n. 219 del 16/12/2020 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022,
comprensivo del Piano degli Obiettivi di gestione (o Piano della Performance), predisposto sulla base
del  Documento  Unico  di  Programmazione  e  del  bilancio  di  previsione  2020– 2022 approvati  con
delibere del Consiglio Comunale nn. 37/2020 e 38/2020;

Dato atto, altresì, che la Giunta Comunale con Deliberazione n.18 del 30 gennaio 2019 ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l'esercizio 2019 e con deliberazione n.270 del 27.12.2019 ha
approvato il PEG definitivo con l'allegato Piano delle Performance; 

Preso atto  che con Deliberazione  n. 7 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2021-2023;

Visti:

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art.  107  e  l'art.  109,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  assegnano  ai  responsabili  la
competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  impegno,
nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.
118/2011, inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di spesa;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Galatone.

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  01/2022  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  incaricato  della  posizione

Determina n. 231 del 03/03/2022 - (Prop. Det. n. 206 del 18/02/2022) - Pag. 2 di 5



organizzativa del Settore Polizia Locale.

Premesso che la ditta S.A.V.E. S.R.L. - SISTEMI AVANZATI DI ELETTRONICA S.R.L. VIA MARONCELLI,
50 – MONTALBANO DI FASANO – BR – P.I. 026186480741 ha in affidamento il servizio di noleggio della
strumentazione di rilevazione elettronica di infrazioni al C.d.S. per il passaggio con il semaforo rosso; 

Considerato  che è stata avviata la procedura per l'affidamento del nuovo servizio di che trattasi che, allo
stato, è tuttora in corso di definizione;  

Tenuto conto che: 

• l'Amministrazione Comunale nell'ottica di perseguire ulteriormente la politica sin qui adottata visti i
risultati positivi per la collettività, in considerazione che durante l'utilizzo dei rilevatori si è registrata
nel  tempo una sensibile  diminuzione degli  incidenti  stradali  per  passaggio  con semaforo rosso,
poiché detti strumenti elettronici fungono anche da dissuasori verso condotte di guida non conformi
al Codice della strada;

• si prefigge di perseguire la sicurezza della circolazione stradale mediante azioni di contrasto dei
comportamenti pericolosi che si concretizzano durante l'attraversamento degli incroci semaforizzati
presenti sul territorio comunale; 

• la Ditta  S.A.V.E. Sistemi AVANZATI DI ELETTRONICA S.R.L. con sede in Montalbano di Fasano -
BR  –  P.I  02186480741  ha  sinora  svolto  il  servizio  diligentemente,  garantendo  la  corretta
manutenzione e assistenza in maniera efficace ed efficiente degli impianti noleggiati; 

• l’istituto della proroga tecnica persegue l’interesse pubblico e non viola la par condicio competitorum
degli operatori del settore indistintamente considerati; 

Stabilire, per quanto precede,  nelle more delle procedure, allo stato, in corso di definizione per il nuovo
affidamento,  proseguire con l'uso delle apparecchiature in funzione sul territorio comunale per continuare
con gli accertamenti delle  infrazioni sopra indicate, mediante il noleggio dei sistemi di rilevazione della ditta
S.A.V.E. -  Sistemi AVANZATI DI ELETTRONICA S.R.L.  con sede in Montalbano di  Fasano -  BR – P.I
02186480741, fino al concreto avvio del nuovo servizio e pertanto si ritiene di impegnare prudentemente, in
questa fase, le somme occorrenti per coprire le mesnilità di di marzo ed aprile del corrente anno 2022; 

Procedere, con la prosecuzione dell'affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016
e per i motivi di cui in premessa, alla ditta S.A.V.E. Sistemi AVANZATI DI ELETTRONICA S.R.L. con sede in
Montalbano di Fasano - BR – P.I 02186480741 fino al 30.04.2022 il servizio di noleggio e manutenzione del
prodotto  identificato  con  l’acronimo  VRED  1  M  –  SISTEMA  RILEVAZIONE  CON  TELECAMERA
PASSAGGIO CON IL SEMAFORO ROSSO per n. 05 postazioni fisse (n. 04 già installate e n. 01 di nuova
installazione) e per l’importo di € € 4.300,00 - € 5.246,00 I.V.A. inclusa;

Visto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. N 267/2000, del principio contabile applicato all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, e dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, in esercizio provvisorio,
gli  Enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti
del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con
l'esclusione delle spese: le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

Considerato che per garantire la copertura del servizio fino al 30.04.2022 occorre provvedere ad impegnare
la somma pari a € 4.300,00, (5.246,00 I.V.A. inclusa), imputata sul Cap. 57/2 del bilancio 2021; 

Visto lo Smart CIG n. ZF9354697D del 18.02.2022;                       

Visto IL  DURC  prot.  INAIL_30826688  del  09.01.2022  con  scadenza  validità  il  09.05.2022  che  risulta
regolare;  

Preso atto  che con Deliberazione  n. 7 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2021-2023; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che con Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12 si
stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è
differito al 31 marzo 2022;

Visto l'art.  163 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 il  quale prevede che,  in esercizio  provvisorio,  gli  Enti  possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio

Determina n. 231 del 03/03/2022 - (Prop. Det. n. 206 del 18/02/2022) - Pag. 3 di 5



del  bilancio  di  previsione deliberato  l'anno precedente,  ridotti  delle  somme già  impegnate negli  esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Tenuto conto che:

-le apposite dotazioni sono previste sul capitolo 57/2 del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2022,
che presenta sufficiente disponibilità in dodicesimi in quanto con la presente Determina si impegnano le
somme relative a n. 2 mensilità di canone di noleggio maturate ad oggi;

- le relative disponibilità possono essere svincolate da quelle impegnate per l'anno 2022 con Determina n.
1432 del 31/12/2021 in quanto le risorse in quella sede assunte erano riferite al nuovo servizio di noleggio in
corso di affidamento presupponendo che il medesimo fosse avviato già a gennaio 2022; pertanto le somme
ad oggi  non utilizzate  né utilizzabili  per  il  nuovo servizio,  ancora non avviato,  possono essere liberate
parzialmente, nei limiti in questa sede previsti, per fornire adeguata copertura (per € 5.246,00 I.V.A. Inclusa)
ai costi di noleggio per il servizio qui prorogato per la durata di 2 mensilità.

Tenuto conto che le apposite dotazioni  sono previste al  Cap. 57/2 denominato “Noleggio di  impianti  e
macchinari  –  apparecchiature  rilevamento  infrazioni  postazioni  semaforiche.”  del  bilancio  di  previsione
dell'anno 2022;

Visto l’art.  183  comma 8  del  TUEL,  “Al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti
pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno;  la  violazione  dell'obbligo  di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo
stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per
evitare la formazione di debiti pregressi.”

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto contenuto nella parte narrativa della presente determina,  che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di procedere alla proroga del servizio di noleggio affidato alla Ditta Save fino al concreto avvio nel nuovo
affidamento in corso di definizione, e di impegnare pertanto, al momento e prudentemente la somma di €
4.300,00, oltre IVA (5.246,00 omnicomprensive) al fine di garantire la copertura della spesa connessa al
proseguimento del  servizio  de quo fino al  30.04.2022 specificando che le somme a copertura potranno
essere recuperate svincolando, parzialmente e per il corrispondente importo in questa sede impegnato, le
risorse finanziarie impegnate per l'anno 2022 e riferito al nuovo Affidamento in corso di assegnazione, con
Determina di Impegno n. 1432 del 31.12.2021; 

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 57/2 Descrizione Noleggi di impianti e macchinari – apparecchiature 
rilevamento infrazioni postazioni semaforiche.

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non 
ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG ZF9354697D CUP

Creditore S.A.V.E. Sistemi AVANZATI DI ELETTRONICA S.R.L

Causale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 5246 Frazionabile in 

12

3. di  accertare,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 183, comma 8, del  d.Lgs.  n.  267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Determina n. 231 del 03/03/2022 - (Prop. Det. n. 206 del 18/02/2022) - Pag. 4 di 5



4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

6. stabilire che per la liquidazione si procederà senza ulteriori formalità a presentazione di apposita fattura
vistata per regolarità del servizio da parte del Responsabile del Procedimento, previa verifica d’ufficio della
regolarità DURC, a favore della ditta S.A.V.E. Sistemi AVANZATI DI ELETTRONICA S.R.L. con sede in
Montalbano di Fasano - BR - P.I 02186480741.

7. di dare atto che il  presente provvedimento  è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

8. Di dare atto che:

- ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, dei
Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti pubblici, per il  presente atto
finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto
che adotta;

- la ditta incaricata con il presente provvedimento dichiara di conoscere ed accettare le clausole previste nel
codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  D.P.R.  N.62/2013  e  nel  codice  di
comportamento dei dipendenti del Comune di Galatone approvato giusta D.G.M. n.1 del 09.01.2014.  

9. di stabilire che alla presente determina, oltre che valore dispositivo, viene dato anche valore negoziale ai
sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923, n. 2440, mediante sottoscrizione da parte del privato contraente di una
copia del provvedimento in segno di accettazione dell’incarico e di tutte le norme in esso contenute.

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il  responsabile del procedimento è il
Commissario Capo Tonino Musardo.

11. di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 01/03/2022 IL DIRIGENTE
f.to dott. TROISI Federico

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2022 57 2 5246,00 326

Determina n. 231 del 03/03/2022 - (Prop. Det. n. 206 del 18/02/2022) - Pag. 5 di 5


